
COPIA 
Determinazione n. 344 
del 10/05/2011 
N. registro di area 125 

 

 
 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 
 
Assunta nel giorno 10/05/2011 da Domenico Leo Responsabile del Settore 
GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO ai sensi dei decreti del 
Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n.6 in data 01/04/2010 e n. 16 in data 
20/10/2010. 
 
 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

PROVVISORIA PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI 
PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI DI 'CREAZIONE DI 
LUOGHI PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLA 
BIODIVERSITA' DEL TERRITORIO COMUNALE' -
PROCEDURA NEGOZIATA ART. 122, COMMA 7/BIS, D. LGS. 
163/2006. (CIG 152286973F - CUP J43G10000030009) 

 
 
 
 
 



SETTORE GESTIONE E CONTROLLO DEL TERRITORIO 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALE DI GARA E AGGIUDICAZI ONE PROVVISORIA 

PER L'AFFIDAMENTO DEGLI INTERVENTI PER LA REALIZZAZ IONE 
DEI LAVORI DI 'CREAZIONE DI LUOGHI PER LA TUTELA E LA 
VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSITA' DEL TERRITORIO 
COMUNALE' -PROCEDURA NEGOZIATA ART. 122, COMMA 7/BI S, D. 
LGS. 163/2006. (CIG 152286973F - CUP J43G10000030009) 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 8 in data 29/02/2008, n. 6 in data 01/04/2010 e n. 16 
in data 20/10/2010, di individuazione dei titolari delle posizioni organizzative; 
 
 Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 6 del 04/03/2011 ad oggetto: 
“Esame ed approvazione del Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2011, del 
piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, della Relazione Previsionale e 
Programmatica,  del Bilancio Pluriennale 2011/2013”; 
 

Visto il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Premesso che: 
 

� L’opera di cui all’oggetto risulta essere inserita nel Programma Triennale delle 
Opere Pubbliche 2010/2012 ed elenco dei lavori anno 2010, approvato con 
delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 22.10.2010 (codice Cup n° 
J43G10000030009); 

 
� Preso atto che con Delibera di Giunta Comunale n° 58 d el 14/04/2010 è stato 

approvato il progetto definitivo per la creazione di luoghi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità nel territorio comunale per un importo complessivo 
pari a € 413.530,00=; 

 
� Preso altresì atto che il Comune di Nembro, con deliberazione n. 30 del 

09/02/2011 



ha approvato il progetto esecutivo per la creazione di luoghi per la tutela e la 
valorizzazione della biodiversità del territorio comunale per un importo di € 
413.530,00= di cui € 295.000,00= per lavori ( compreso € 7.500,00= quali oneri 
della sicurezza).  
 

� Per tale progetto il Comune di Nembro ha ottenuto dalla Fondazione Cariplo un 
contributo di €245.000,00= con nota del 28/07/2010 prot 9932; 

 
� Con Determinazione n 219 del 23/03/2011 si è proceduto all’indizione  della gara 

mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando ai sensi 
dell’art 122 comma 7bis,seguendo le procedure previste dall’art. 57 comma 6 del 
D.lgs 163/2006 e successive modificazioni; 

 
� Con  la medesima determinazione si procedeva ad approvare lo schema di lettera 

d’invito, dando avvio alle procedure per l’espetetamento della procedura negoziata  
nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza e rotazione, invitando le 
seguenti ditte: 

 
 

num. 
NOME DITTA SEDE 

1 BERGAMELLI SRL ALBINO 
2 IMPRESA BERGAMELLI SRL NEMBRO 
3 IMPRESA F.LLI ROTA NODARI SPA ALMENNO S.B. 
4 IMPRESA PACCANI SPA ARDESIO 
5 I.SC.A.M SRL RANICA 
6 IMPRESA LEGRENZI SRL CLUSONE 
7 

LOCATELLI LAVORI STRADALI SPA 
SOTTO IL MONTE GIOVANNI 

XXIII 
 
 

• Visto il verbale di gara del 21/04/2011, relativo allo svolgimento delle operazioni di 
gara mediante procedura negoziata per l’appalto dei lavori di cui all’oggetto, che 
testualmente recita: 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
"VERBALE DI GARA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI  RELA TIVI ALLA CREAZIONE DI LUOGHI 
PER LA TUTELA E LA VALORIZZAZIONE DELLA BIODIVERSIT A’ DEL TERRITORIO COMUNALE.  
PROCEDURA NEGOZIATA  ART. 122, COMMA 7/BIS, D. LGS.  163/2006. 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE: COMUNE DI NEMBRO- V IA ROMA 13- 24027 NEMBRO (BG) 
 
L’anno DUEMILAUNDICI addì VENTUNO del mese di APRILE  alle ore 11,00, in Nembro presso la sala 
consiliare del Residenza  municipale di via Roma n.13, si è riunita la commissione di gara per l’affidamento 
dei lavori per la creazione di luoghi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità del territorio comunale, 
nominata nelle persone di: 
 
Dott.ssa Laura Dordi  Vice- Segretario   
PRESIDENTE  
Geom. Elia Deretti Responsabile Servizio Lavori pubblici ed ambiente  
COMPONENTE 
Geom. Riccardo Pietta  Responsabile Settore Affari Culturali 
COMPONENTE  

 Premesso: 
 

 che delibera della Giunta Comunale n. 30 del 09/02/2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
progetto esecutivo per la creazione di luoghi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità del territorio 
comunale, per un importo complessivo di euro 413.530,00= (Iva compresa), di cui euro 295,000,00= per lavori 
(compreso euro 7.500,00= quali oneri della sicurezza). Per tale progetto il Comune di Nembro ha ottenuto dalla 
Fondazione Cariplo un contributo di euro 245.000,00=; 
 
 che con determinazione del responsabile del settore gestione e controllo del territorio n. 219 del 23/03/2011  
si è proceduto all’indizione della gara mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara 
ai sensi dell’art.122 comma 7/bis, seguendo le procedure previste dall’art.57 del D.Lgs. 163/2006 e smi; 
 
 che con medesima determinazione si procedeva ad approvare lo schema della lettera di invito, dando avvio 
alle procedure per l’espletamento della procedura negoziata; 
  
 che con lettera di invito alla procedura negoziata prot. 3726 in data 24/03/2011, venivano invitate a 
presentare entro il giorno 19/04/2011 alle ore 13.50,  la propria migliore offerta per i lavori di cui sopra le seguenti 
ditte, scelte nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, e rotazione: 
 

 
num. 

NOME DITTA SEDE 

1 BERGAMELLI SRL ALBINO 
2 IMPRESA BERGAMELLI SRL NEMBRO 
3 IMPRESA F.LLI ROTA NODARI SPA ALMENNO S.B. 
4 IMPRESA PACCANI SPA ARDESIO 
5 I.SC.A.M SRL RANICA 
6 IMPRESA LEGRENZI SRL CLUSONE 



7 
LOCATELLI LAVORI STRADALI SPA 

SOTTO IL MONTE GIOVANNI 
XXIII 

 

Che entro il termine stabilito hanno risposto  le seguenti ditte: 

DATA 
 

PROTOCOLLO NOME DITTA SEDE 

18/04/2011 4831 BERGAMELLI SRL ALBINO 
18/04/2011 4957 IMPRESA BERGAMELLI SRL NEMBRO 
19/04/2011 4974 IMPR. F.LLI ROTA NODARI SPA ALMENNO S.B 
19/04/2011 4956 IMPR.PACCANI SPA ARDESIO 
18/04/2011 4832 I.SC.A.M SRL RANICA 
19/04/2011 4951 IMPR.LEGRENZI SRL CLUSONE 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO 

 
Il Presidente, in seduta pubblica, assistito dai componenti della Commissione sopracitati, dichiara aperta le 
gara, dà lettura delle condizioni dell’offerta ed avverte che questa si effettua sotto l’osservanza delle 
condizioni predette e delle norme contenute nell’apposito capitolato speciale d’appalto. 
Depone sul banco n. 6 (sei) plichi sigillati contenenti le offerte pervenute all’ufficio protocollo entro il giorno 
stabilito e passa all’esame dei documenti in esse contenute e dopo un attento esame riconosce regolari le 
documentazioni presentate; 
Dichiara quindi ammesse alla gara le n. 6  Ditte di cui in premessa e si procede quindi all’apertura delle 
offerte che danno le seguenti risultanze: 

 

NOME DITTA SEDE RIBASSO 

1) BERGAMELLI SRL ALBINO 13.70% 
2) IMPR.BERGAMELLI SRL NEMBRO 14.90% 
3) IMPR.F.LLI ROTA NODARI SPA ALMENNO S.B 10.30% 
4) IMPR.PACCANI SPA ARDESIO 10.05% 
5) I.SC.AM SRL RANICA 11.15% 
6) IMPR.LEGRENZI SRL CLUSONE 15.30% 

 
La Commissione ritiene di dover aggiudicare in via provvisoria  la gara all’Impresa Legrenzi srl di Clusone 

che ha presentato il massimo ribasso pari a  15.30%  (quindicivirgolatrentapercento).  

Della seduta si è redatto il presente verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue e che 
viene trasmesso al responsabile del procedimento per gli adempimenti conseguenti. 
Letto, confermato e sottoscritto.                      

 
 

f.to Dott.ssa Dordi Laura 
 



f.to geom. Elia Deretti 
 

f.to geom. Riccardo Pietta” 
 

� Dato atto che risultano essere state rispettate le prescrizioni in merito alla 
segretezza dell’elenco delle imprese invitate alla trattativa privata; 

 
� Considerato che si ritiene possano non essere applicate alla trattativa privata le 

procedure di verifica a campione, da effettuare prima dell’apertura delle buste 
contenenti le offerte di gara, per l’accertamento dell’effettivo possesso dei requisiti 
tecnico-economici richiesti da questa Amministrazione alle Ditte concorrenti nella 
lettera di invito, mentre si ritiene che tale verifica possa eventualmente essere 
effettuata nei confronti della ditta miglior offerente, secondo quanto indicato dal 
Ministero dei LL.PP. nella Circolare n.1285/508/333 UL del 25-10-1999; 

 
� Visto il D.lgs 163/2006 smi; 
 
� Visto il D.P.R. 21-12-1999, n. 554 smi; 

 
� Visto il D.P.R. 25-1-2000, n. 34 smi; 

 
� Visto il D.M. LL.PP. 19-4-2000, n. 145 smi con il quale è stato approvato il 

Capitolato Generale dei lavori pubblici; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare il sopra riportato verbale di gara del 21/04/2011 relativo allo 
svolgimento delle operazioni di gara per l’affidamento dei lavori relativi alla 
“Creazione di luoghi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità nel territorio 
comunale”  dal quale risulta vincitrice l’Impresa LEGRENZI srl di Clusone che ha 
presentato un ribasso d’asta pari al 15,30%(quindicivirgolatrentapercento) quale 
percentuale di ribasso sul prezzo posto a base d’asta pari a € 295.000/00= (di cui 
€ 7.500/00= oneri per la sicurezza) oltre IVA di legge e pertanto per un importo 
contrattuale netto pari a € 251.012/50= (di cui € 7.500/00= oneri per la sicurezza) 
oltre IVA al 10% di € 25.101/25= per un importo complessivo di € 276.113/75=; 

 



2. Di affidare via provvisoria all’Impresa LEGRENZI sr l di Clusone i lavori relativi 
alla “Creazione di luoghi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità nel 
territorio comunale”; 

 
3. Di demandare al Settore Affari Generali l’espletamento di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti necessari per la sottoscrizione del contratto d’appalto 
 

4. Di dare atto che all’avvenuta aggiudicazione si provvederà ad effettuare idonea 
pubblicità secondo la normativa vigente. 
 

5. Di dare atto che la spesa di euro 276.113,75 è già stata impegnata al capitolo 
11675 intervento 2.09.04.01 RR.PP. 2010 ad oggetto: “Fitodepurazione e 
biodiversità” impegno 2013/10.   

 
 
 

Nembro, lì  10 Maggio 2011  

Il Responsabile del Settore  

f.to Domenico Leo 
 



COPIA 
Determinazione n. 344 
del 10/05/2011 
N. registro di area 125 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Certifico io sottoscritto Responsabile del Settore Affari Generali su conforme 
dichiarazione del Messo, che, ai sensi dell’art. 56, comma 7, del Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi,  copia della presente determinazione è 
stata pubblicata il giorno 10/05/2011 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 
giorni consecutivi  e cioè fino al 25/05/2011. 
 
Nembro, lì 10/05/2011   
                                      Il Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
   
 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI  
 
Si certifica che la presente determinazione è stata comunicata ai Capi Gruppo 
consiliari in data 10/05/2011 
 
Nembro, lì 10/05/2011 
                                       Il  Responsabile del Settore  
      F.to Dott.ssa Laura Dordi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


